
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus Pato Branco  
 

 
PORTARIA Nº 014 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
A Diretora-Geral do Campus Pato Branco da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da UTFPR, no uso das 

competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 01058, de 26 de setembro de 

2008 e nº 1141, de 15 de outubro de 2008; 

considerando o Programa de Educação, Tecnologia e Profissionalização para 

Pessoas com Necessidades Especiais – TECNEP, da Secretaria de Educação Especial – SEESP 

e Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, ambas do Ministério da Educação – MEC; 

considerando o memo nº 01/2011 de 03/02/2011, do Departamento de Educação 

– DEPED, 

 

 RESOLVE 

  I - Designar os servidores conforme vêm relacionados, por tempo indeterminado, 

para constituírem o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educativas Especiais 

- NAPNE, cabendo-lhes as funções de articular pessoas e instituições para o desenvolvimento de 

ações de implantação e implementação do programa TECNEP, visando a criação da cultura da 

educação para a convivência, aceitação da diversidade e a eliminação de barreiras 

arquitetônicas, educacionais e atitudinais no âmbito externo e interno do Campus Pato Branco da 

UTFPR: 

Coordenadora: Mirélia Flausino Vogel 

Membros: Adriana Santos Auzani, Adriane Manfron Vaz, Aline Brancalione, 

Claudinéia Lucion Savi Rodrigues, Dalvane Althaus, Ivana Aparecida Weissbach 

Moreira, Jorge Roberto Grobe, Larissa Spautz da Costa, Marcia Oberderfer 

Consoli, Nathanyel Sandi (discente), Normélio Vitor Fracaro e Teodora Pinheiro 

Figueroa. 

 

II - Revogar em consequência as Portarias nº 187 de 14/09/10 e nº 206 de 

06/10/10. 

 
 


